
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 458 del 15/04/2025

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI PROTOCOLLO E GESTIONE DOCUMENTALE - ACQUISIZIO-

NE DEI SERVIZI POSTALI AGGIUNTIVI AVANZATI POSTA EASY DAL 01/06/2025 AL 31/05/2028 - TRAT-

TATIVA DIRETTA N.RO 5211386 - CODICE CIG B67D7F68F4 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI

SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17 - comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

- l’art. 41 - dello Statuto ed il Regolamento per l’rganizzazione degli uffici e dei

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano

Determina n. 458 del 15/04/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano In

tegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

- con determinazione n.ro 2096 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al

Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura deno-

minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”,

con decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le

nuove Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs

36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Docu-

mento Unico di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Pro-

gramma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco annua-

le 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027, il

Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il

triennio 2025 – 2027 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da

destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di

Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di EQ non sussi-

stono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990,

come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO CHE:

- si è resa necessaria l'acquisizione dei servizi integrativi postali complementa-

ri afferenti alle spedizioni in genere ed altri servizi (can, cad, raccomandate

estere, pieghi di libri, etc),

Determina n. 458 del 15/04/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che al fine di definire un listino dedicato è stata pubblicata una Trattativa Di-

retta con R.d.O. n.ro 5211386 - codice CIG B67D7F68F4 - con una base

d'asta pari ad € 6.000,00 iva esente con un unico operatore economico ovvero

Poste Italiane spa, con scadenza fissata al 10/04/2025 alle ore 20:00);

CONSIDERATO CHE:

- i servizi offerti andranno a integrare il pacchetto dei servizi in convenzione già

stipulata e che il complesso dei servizi richiesti coprirà le esigenze postali

dell'Ente analiticamente valutate dall'Ufficio Protocollo per integrare la Conven-

zione precitata nelle sue carenze contrattuali di articoli a listino, come ad

esempio le raccomandate estere;

- la proposta offerta nella trattativa diretta con R.d.O. N°5211386 chiusasi in

data 10/04/2025 è di importo di € 6.000,00 iva esente viene accettata al fine

di permettere il corretto funzionamento dei servizi postali dell’Ente, integran-

doli con una soluzione contrattuale che rispetta le condizioni di utilizzo a misu-

ra;

- i documenti della trattativa diretta vengono conservati agli atti con Prot. Gen.

N. 11027 del 14/04/2025

VERIFICATO CHE:

- la ditta POSTE ITALIANE SPA, avente la sede legale sita in V.le Euro-

pa 190 - Roma (RM) - cap 00144 – (Partita IVA IT 01114601006) risulta

in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità

economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art. 94,95,96 del

D.lgs.36/2023 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi de-

gli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000;

− che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 €

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le dispo-

Determina n. 458 del 15/04/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



sizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a e 52 comma 1 e nell’art.17 del

D.Lgs. 36/2023;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestan-

te la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs

267/2000;

− il codice CIG B67D7F68F4 è stato emesso dal portale Mepa, contestualmente

alla Rdo.

− che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva

competenza del funzionario;

- che è stato consultato il casellario ANAC e sono stati verificati tutti i presupposti

necessari Prot. Gen. N. 10983 del 14/04/2025;

− che in sede di Trattativa diretta sono stati richiesti ed ottenuti sia il patto d’inte-

grità che il DGUE, come da Prot. Gen. N.10983 del 14/04/2025;

− della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come de-

sumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-

scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive rego-

lari (n. Protocollo INAIL_ 47556707 con scadenza validità al 28/05/2025) –

Prot. Gen. n. 10983 del 14/04/2025 ;

DETERMINA

di procedere per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula della Trattati-

va Diretta con R.d.O. N°5211386 codice CIG n. B67D7F68F4 con POSTE ITA-

LIANE SPA, “Servizi Postali aggiuntivi avanzati POSTE EASY“ impegnando

l’importo di € 6.000,00 iva esente,

- che il contratto stipulato prevede l’utilizzo dei listini a misura secondo la reale

fruizione del servizio che Provincia di Parma effettuerà, per una durata di 36

mesi ( dal 01/06/2025 fino al 31/05/2028 );

Determina n. 458 del 15/04/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- di registrare una spesa complessiva pari ad € 6.000,00 iva esente, a favore di

POSTE ITALIANE SPA, avente la sede legale sita in V.le Europa 190 - Roma

(RM) - cap 00144 – (Partita IVA IT 01114601006) da suddividersi secondo la

seguente scansione temporale:

- di registrare per il periodo che intercorre dal 01/06/2025 al 31/12/2025 una

spesa pari ad € 1.166,67 nell'ambito del capitolo 301000550000/0 - affranca-

trice postale - Bilancio 2025 del Bilancio 2025-2027, esigibilità 2025 ;

- di registrare per il periodo che intercorre dal 01/01/2026 al 31/12/2026 una

spesa pari ad € 2.000,00 nell'ambito del capitolo 301000550000/0 - affranca-

trice postale - Bilancio 2026 del Bilancio 2025-2027, esigibilità 2026;

- di registrare per il periodo che intercorre dal 01/01/2027 al 31/12/2027 una

spesa pari ad € 2.000,00 nell'ambito del capitolo 301000550000/0 -- affranca-

trice postale - Bilancio 2027 del Bilancio 2025-2027, esigibilità 2027;

- di fare carico per il periodo che intercorre dal 01/01/2028 al 31/05/2028 una

spesa pari ad € 833,33 nell'ambito del capitolo 301000550000/0 -- affrancatri-

ce postale – dei bilanci di previsione per l’annualità 2028.

- di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12 di ciascun

anno di riferimento;

− di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono con-

tenute nell’allegata scheda contabile;

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammini-

strazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.

33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)
con firma digitale

Determina n. 458 del 15/04/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



P
a

gi
n

a 
1 

di
 3

A
L

L
E

G
A

T
O

: 
S

C
H

E
D

A
 C

O
N

T
A

B
IL

E

P
R

P
 -

 1
32

5 
/ 2

02
5

E
s

er
c

iz
io

 2
0

25

E
-S

C
a

pi
to

lo
/A

rt
.

T
ip

o
 M

ov
im

en
to

C
ig

/C
up

M
is

si
on

e/
T

ito
lo

P
ro

g
ra

m
m

a
/T

ip
o

lo
g

ia

M
ac

ro
a

gg
re

ga
to

Im
po

rt
o

Li
ve

llo
 4

Li
ve

llo
 5

M
ov

im
en

ti 
A

n
no

 2
0

25

S
30

10
00

55
00

00
 / 

0
Im

pe
gn

o 
95

1 
/ 

2
02

5
01

 -
 S

e
rv

iz
i i

st
itu

zi
o

na
li,

 g
e

ne
ra

li 
e

 d
i g

es
tio

ne
10

3 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 b
e

ni
 e

 s
e

rv
iz

i
1.

16
6,

6
7

P
R

O
T

O
C

O
L

LO
 A

R
C

H
IV

IO
 A

ffr
an

ca
tr

ic
e

po
st

al
e

02
 -

 S
e

gr
et

e
ria

 g
en

er
a

le
10

30
21

6 
- 

S
er

vi
zi

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

i

10
30

21
60

02
 -

 S
p

es
e 

p
os

ta
li

T
o

ta
le

 I
m

pe
gn

i
1.

16
6,

6
7

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



P
a

gi
n

a 
2 

di
 3

A
L

L
E

G
A

T
O

: 
S

C
H

E
D

A
 C

O
N

T
A

B
IL

E

P
R

P
 -

 1
32

5 
/ 2

02
5

E
-S

C
a

pi
to

lo
/A

rt
.

T
ip

o
 M

ov
im

en
to

C
ig

/C
up

M
is

si
on

e/
T

ito
lo

P
ro

g
ra

m
m

a
/T

ip
o

lo
g

ia

M
ac

ro
a

gg
re

ga
to

Im
po

rt
o

Li
ve

llo
 4

Li
ve

llo
 5

M
ov

im
en

ti 
A

n
no

 2
0

26

S
30

10
00

55
00

00
 / 

0
Im

pe
gn

o 
76

 / 
20

26
01

 -
 S

e
rv

iz
i i

st
itu

zi
o

na
li,

 g
e

ne
ra

li 
e

 d
i g

es
tio

ne
10

3 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 b
e

ni
 e

 s
e

rv
iz

i
2.

00
0,

0
0

P
R

O
T

O
C

O
L

LO
 A

R
C

H
IV

IO
 A

ffr
an

ca
tr

ic
e

po
st

al
e

02
 -

 S
e

gr
et

e
ria

 g
en

er
a

le
10

30
21

6 
- 

S
er

vi
zi

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

i

10
30

21
60

02
 -

 S
p

es
e 

p
os

ta
li

T
o

ta
le

 I
m

pe
gn

i
2.

00
0,

0
0

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



P
a

gi
n

a 
3 

di
 3

A
L

L
E

G
A

T
O

: 
S

C
H

E
D

A
 C

O
N

T
A

B
IL

E

P
R

P
 -

 1
32

5 
/ 2

02
5

E
-S

C
a

pi
to

lo
/A

rt
.

T
ip

o
 M

ov
im

en
to

C
ig

/C
up

M
is

si
on

e/
T

ito
lo

P
ro

g
ra

m
m

a
/T

ip
o

lo
g

ia

M
ac

ro
a

gg
re

ga
to

Im
po

rt
o

Li
ve

llo
 4

Li
ve

llo
 5

M
ov

im
en

ti 
A

n
no

 2
0

27

S
30

10
00

55
00

00
 / 

0
Im

pe
gn

o 
47

 / 
20

27
01

 -
 S

e
rv

iz
i i

st
itu

zi
o

na
li,

 g
e

ne
ra

li 
e

 d
i g

es
tio

ne
10

3 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 b
e

ni
 e

 s
e

rv
iz

i
2.

00
0,

0
0

P
R

O
T

O
C

O
L

LO
 A

R
C

H
IV

IO
 A

ffr
an

ca
tr

ic
e

po
st

al
e

02
 -

 S
e

gr
et

e
ria

 g
en

er
a

le
10

30
21

6 
- 

S
er

vi
zi

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

i

10
30

21
60

02
 -

 S
p

es
e 

p
os

ta
li

T
o

ta
le

 I
m

pe
gn

i
2.

00
0,

0
0

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Determinazione Dirigenziale n. 458 / 2025

Proposta n. 1325/2025

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI PROTOCOLLO E GESTIONE DOCUMENTALE -
ACQUISIZIONE DEI SERVIZI POSTALI AGGIUNTIVI AVANZATI POSTA EASY DAL
01/06/2025 AL 31/05/2028 - TRATTATIVA DIRETTA N.RO 5211386 - CODICE CIG
B67D7F68F4 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA.

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE SPA - ACQUISIZIONE DEI SERVIZI POSTALI

AGGIUNTIVI AVANZATI POSTA EASY DAL 01/06/2025 AL 31/05/2028 - CODICE CIG B67D7F68F4 -

ANNUALITA 2025

Cod.V Livello 1030216002

- Impegno n.951/2025 – euro €1.166,67

----

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE SPA - ACQUISIZIONE DEI SERVIZI POSTALI

AGGIUNTIVI AVANZATI POSTA EASY DAL 01/06/2025 AL 31/05/2028 - CODICE CIG B67D7F68F4 -

ANNUALITA 2026

Cod.V Livello 1030216002

- Impegno n.76/2026 – euro €2.000,00

----

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE SPA - ACQUISIZIONE DEI SERVIZI POSTALI

AGGIUNTIVI AVANZATI POSTA EASY DAL 01/06/2025 AL 31/05/2028 - CODICE CIG B67D7F68F4 -

ANNUALITA 2027

Cod.V Livello 1030216002

- Impegno n.47/2027 – euro €2.000,00

----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 16/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


